modo quave ratione subtilioram curam gerere oporteat. Tu vero mihi perpende quomodo se diligenter omni munere parum esse demonstrat. Non enim dixit, Num agros cuiuspiam vestrum abtulit? num aurum? sed quod omnium vilissimum erat, Num calceum, inquit? Deinde aliam eamque magnam virtutem suam patefecit. Quia enim multi principes, dum furantur, manent sunt et moderati, non suapte natura, sed cogente conscientia, quod scilicet illis admissum furtum aduciam tollat: contra vero qui munera aversantur, molesti onerosique sunt, nec ipsi suapte natura, sed ex quadam vana gloria, et quod muneribus vacui sint: utraque autem mala in uno concurrere non facile videas: cum ostendere vellet vir ille sanctus, se et muneribus et ira superiorem fuisse, ubi dixisset, *Num vitulum cuiusdam vestrum accepit?* non tacuit, sed subjunxit, *Aut oppressi quempiam vestrum? aut depressi, id est, contrivi?* Illius porro dicti sensus est: Nemo illud dicere possit, quod non peceperim quidem, sed quia non acceperam, ideo gravis, molestus, crudelis et immanis fuerim. Propterea dicebat: *Num oppressi quampiam vestrum (1. Reg. 12. 3-4).* Quid igitur illi? *Non oppressisti nos, neque vexasti, nec accepisti ex manu nostra quidpiam.* Et ut dicas illum ut regem crudiret hæc dixisse, subjunxit: *Testis Dominus, et testis christus ejus (1b. v. 5):* hoc autem ostendens atque declarans, nempe testimonium non fuisse ad gratiam datum, ipsam advocavit testem, qui mentis arcana novit, quod est signum puræ conscientia. Nemo quippe, nemo, nisi mente captus ac furiosus sit, conscientia suæ testem advocaverit Deum; nisi ad modum sibi ipsi fidat. Cum itaque illi dicta ipsius suo testimonio confirmarent, aliam ipse virtutem suam prædicat: ac commemoratis antiquis illis omnibus, qui in Ægypto fuerunt, necnon Dei patrocínio, bellisque quæ postea contigerunt, refert pugnam se duce commissam et victoriam inopinatam: ac cum dixisset quomodo sæpe ob peccata sua inimicis traditos, ipso precante, Deus ab hostibus liberaverit, veteribus recentia adjungens, sic infert: *Misit Deus Jerobaal, Gedeon (a), Barac, Japhtha, et Samuellem, et eripuit*

(a) In hac locum notat Savilius vocem, *Gedeon*, esse

vos in circuitu de manu inimicorum vestrorum, et habitatis confidenter (1. Reg. 12. 11).

10. Sancti non nisi urgente necessitate laudes suas efferunt. — Viden' quomodo in more sit sanctis non præclara sua gesta narrare nisi urgente necessitate? Ideo Paulus ad hos respiciens, et accurate institutus, molestum onerosumque esse, si quis de seipso aliquid proferret, dicebat, *Utinam sustineretis modicum, quid insipientia mea; non magnum, sed modicum quid (2. Cor. 11. 1).* Neque enim cogente necessitate copiosam laudem suarum narrationem effundere paratus erat, sed paucis illas percurrit: et hoc ipsum propter eos eorumque salutem. Quemadmodum enim sine aliqua necessitate sua recensere præclara gesta extremæ dementia est; sic instante necessitate et vi compellente, proditio esset illa lacere quæ probe fecerit. Attamen Paulus etiam cum urgeret necessitas, cunctabatur, remque illam insipientiam vocabat, ut dicas ejus prudentiam et sapientiam, magnamque cautionem. Nam cum dixisset, *Quod loquor, non loquor secundum Dominum*, adjecit, *In hac substantia gloriationis (2. Cor. 11. 7).* Ne putes, inquit, me generatim hoc dicere. Itaque ideo maxime virum laudo, admiror et sapientissimum voco, quod rem insipientem esse putaret seipsum laudare et celebrare. Quod si ille, licet necessitatem instare videret, hoc stultitiam vocabat, qua venia, qua excusatione digni erunt ii, qui nulla necessitate de seipsis magna jactant, aut alios jactare cogunt? Hæc cum comperita habeamus, ne illa, quæ dicta sunt, laudemus tantum, sed etiam imitemur et æmulemur, et recte factorum oblii peccata semper commemoremus, ut et moderate agere possimus, et ad ea quæ ante nos sunt contendentes, bravium superæ vocationis accipiamus, gratia et benignitate Domini nostri-Jesu Christi, quicum Patri, una cum sancto Spiritu, gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.